
 

ATTO
N.  464  DEL  02/09/2024

OGGETTO

SUA-PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE 
DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE RELATIVE ALLE ATTIVITA' DI POLIZIA LOCALE 
DELL'UNIONE  COMUNI  PIANURA  REGGIANA.  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti, relativamente alle procedure di appalto e concessioni di lavori, servizi e 
forniture;

con  deliberazione  consiliare  n.  20  del  27/09/2022  è  stato  approvato  uno  schema  di 
convenzione che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di  
Reggio Emilia e i rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l'Unione Comuni Pianura Reggiana, comprendente i Comuni di Correggio, Campagnola 
Emilia, Rio Saliceto, Fabbrico, Rolo, San Martino in Rio, ha aderito alla predetta Stazione 
Unica  Appaltante  e  con  propria  Deliberazione  consiliare  n.  3/2024  ha  approvato  la 
versione aggiornata, sopra menzionata, della Convenzione con la Provincia;

l'Unione suddetta  in data 23/05/2024 ha trasmesso  via pec la determina a contrarre n. 
360 del 22 maggio 2024, con la quale ha richiesto alla Provincia di svolgere il ruolo di 
SUA per la gara d'appalto riguardante l'affidamento del “servizio di gestione delle sanzioni  
amministrative relative alle attività di polizia locale” per tre anni, con possibilità di rinnovo 
per  ulteriori  tre anni,  da affidare con procedura aperta ai  sensi  dell'art.  71 del  D.Lgs. 
36/2023,  di  seguito  Codice,  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più  vantaggiosa sulla base del  miglior  rapporto qualità/prezzo,  come 
previsto dall'art. 108  del Codice stesso;

l'importo  a  base  di  gara  del  presente  appalto  è  di  Euro  240.300,00  (IVA esclusa),  
compresi Euro 162.000,00 per costi della manodopera non soggetti a ribasso. Non sono 
previsti oneri per la sicurezza e oneri per  la sicurezza da interferenze. Il valore globale  
stimato  dell’appalto,  comprensivo  dell’eventuale  rinnovo,  della  previsione  di  eventuali  
variazioni in aumento compresa la revisione prezzi della proroga semestrale ex art. 120 
co. 11 del Codice ammonta a Euro 784.950,00 (IVA esclusa);

con propria determinazione n. 518 del 12/06/2024 è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento, da espletare tramite la Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale “SATER”;

a  seguito  dell'inserimento  della  procedura  predetta  nella  Piattaforma  SATER  è  stato 
acquisito il CIG identificante la procedura stessa: B231A0C6E2;

il Disciplinare di gara, prot. 18468/100/2024 del 18/06/2024 ha stabilito, quale termine di 
scadenza per la presentazione della relativa offerta, il giorno 29  luglio 2024 alle ore 12,00;

entro il termine suddetto è stata inserita in SATER l'offerta da parte del seguente unico 
operatore economico invitato:

Atto N. 464 del 02/09/2024 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



MAGGIOLI s.p.a. – P.I. 02066400405 – C.F. 06188330150;

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 93 del Codice e del decreto 
del Presidente della Provincia n. 93 del 2 aprile 2019, della commissione giudicatrice per 
la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto di vista tecnico 
ed economico;

Preso atto che l'Unione Comuni Pianura Reggiana ai sensi dell'art. 5 della Convenzione di 
SUA sopra  menzionata,  ha  indicato  i  tre  nominativi  dei  componenti  la  commissione 
giudicatrice nelle persone di:

Dott. Carlo Vuletich – funzionario del Servizio di polizia locale dell'Unione Comuni Pianura 
Reggiana, in qualità di Presidente;
Dott. Giuseppe Varà – funzionario del Servizio di polizia locale dell'Unione Comuni Pianura 
Reggiana in qualità di Membro esperto;
Dott. Tiziano Toni – funzionario del Servizio di polizia locale dell'Unione Comuni Pianura 
Reggiana e Responsabile Unico di Progetto in qualità di Membro esperto;

Viste:
le  dichiarazioni  sottoscritte  dai  suddetti  componenti  della  commissione,  allegate  al 
presente  atto,  con  le  quali  gli  stessi  hanno dichiarato  di  non  trovarsi  in  situazione di 
incompatibilità/astensione ai sensi dell'art. 93 del Codice, in riferimento alla procedura in 
oggetto;

Ritenuto  pertanto  di  nominare  la  commissione  giudicatrice  della  procedura  di  gara  in 
argomento, nella seguente composizione:
- dott. Carlo Vuletich, in qualità di Presidente;
- dott.Giuseppe Varà, in qualità di membro esperto;
- dott.Tiziano Toni, in qualità di membro esperto;

Considerato che, le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla dipendente 
provinciale,  Responsabile della U.O. Procedure di  gara e contratti  assicurativi,  nonché 
Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento, Donatella Oliva, la quale ha già 
dichiarato,  in  occasione della  1^  seduta  pubblica  di  gara tenutasi  il  giorno 5/08/2024, 
l'assenza nei propri confronti delle cause di incompatibilità/astensione di cui agli artt. 16 e 
93 del Codice;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per la concessione in oggetto, i Sigg.ri: 

Dott. Carlo Vuletich – funzionario del Servizio di polizia locale dell'Unione Comuni Pianura 
Reggiana, in qualità di Presidente;
Dott. Giuseppe Varà – funzionario del Servizio di polizia locale dell'Unione Comuni Pianura 
Reggiana in qualità di Membro esperto;
Dott. Tiziano Toni – funzionario del Servizio di polizia locale dell'Unione Comuni Pianura 
Reggiana e Responsabile Unico di Progetto in qualità di Membro esperto;

di dare atto che:

Atto N. 464 del 02/09/2024 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dalla  Responsabile  della  U.O. 
Procedure di gara e contratti assicurativi, dott.ssa Donatella Oliva;

il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle dichiarazioni ex art. 93 del Codice 
delle componenti la commissione giudicatrice, verranno pubblicati sul sito della Provincia, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 464 del 02/09/2024 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 02/09/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 464 del 02/09/2024 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



   
  
 

C U R R I C U L U M  

V I T A E  
F O R M A T O  E U R O P E O   

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome e Cognome  TIZIANO TONI  

Data e luogo di nascita   

Indirizzo   

Telefono   

Cellulare   

E-mail   

Nazionalità  Italiana 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 
 

• Date (da – a)  Dal 29/06/2023 ad oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Unione dei Comuni Pianura Reggiana (Correggio – RE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego/qualifica 

professionale 
 Dirigente dell’Area Polizia Locale, Protezione Civile e Territorio con 

funzioni di Comandante del Corpo di Polizia locale (Corpo di Polizia 
locale, Protezione Civile e Ufficio Messi) – Vice Segretario – Dirigente 
ad interim dell’Area Servizi Amministrativi e Tecnici (Ufficio 
Personale, Servizio Finanziario, Centro Servizi Informativi, Servizio 
Tributi, Suap e Sismica (incarico dirigenziale a tempo determinato ai 
sensi dell’art. 110 del d.lgs. 267/2000 - scadenza dell’incarico agosto 
2028) 

 
 

• Date (da – a)  Dal 27/08/2019 al 28/06/2023 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Unione dei Comuni Pianura Reggiana (Correggio – RE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego/qualifica 

professionale 
 Dirigente dell’Area Polizia Locale, Protezione Civile, Ufficio Messi con 

funzioni di Comandante del Corpo di Polizia locale – Vice Segretario – 
Dirigente ad interim dell’Ufficio Personale, Servizio Finanziario, Centro 
Servizi Informativi e Servizio Tributi – Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione dell’Unione ai sensi del d.lgs. 81/2008 fino al 
31/12/2022 (incarico dirigenziale a tempo determinato ai sensi dell’art. 
110 del d.lgs. 267/2000) 

 
 

• Date (da – a)  Dal 31/12/2016 al 26/08/2019 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Unione dei Comuni Pianura Reggiana (Correggio – RE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego/qualifica 

professionale 
 Dirigente dell’Area Polizia Locale, Protezione Civile, Ufficio Messi con 

funzioni di Comandante del Corpo di Polizia locale – Vice Segretario 
dell’Unione – Dirigente ad interim dell’Ufficio Personale, Servizio 
Finanziario, Centro Servizi Informativi e Servizio Tributi – 

copia informatica per consultazione



   
  
 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dell’Unione ai sensi 
del d.lgs. 81/2008 (incarico dirigenziale a tempo determinato ai sensi 
dell’art. 110 del d.lgs. 267/2000) 

  
 

• Date (da – a)  Dal 01/01/2015 al 30/12/2016 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Unione dei Comuni Pianura Reggiana (Correggio – RE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego/qualifica 

professionale 
 Dirigente dell’Area Polizia Locale, Protezione Civile, Ufficio Messi con 

funzioni di Comandante del Corpo di Polizia locale – Vice Segretario 
dell’Unione – Dirigente ad interim dell’Ufficio Personale, Servizio 
Finanziario, Centro Servizi Informativi, Servizio Tributi e Servizio 
Sociale – Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
dell’Unione ai sensi del d.lgs. 81/2008 (incarico dirigenziale a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. 267/2000) 

 
 

• Date (da – a)  Dal 11/07/2014 al 31/12/2014 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Unione dei Comuni Pianura Reggiana (Correggio – RE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego- Principali 

mansioni e responsabilità 
 Dirigente dell’Area Polizia Locale, Protezione Civile, Ufficio Messi con 

funzioni di Comandante del Corpo di Polizia locale – Vice Segretario 
dell’Unione – Dirigente ad interim dell’Ufficio Personale, Servizio 
Finanziario, Centro Servizi Informativi, Servizio Tributi e Servizio 
Sociale – Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
dell’Unione ai sensi del d.lgs. 81/2008 (incarico dirigenziale a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. 267/2000) 

   
 
 

• Date (da – a)  Dal 01/01/2010 al 10/07/2014 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Unione dei Comuni Pianura Reggiana (Correggio – RE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego Principali 

mansioni e responsabilità 
 Dirigente dell’Area Polizia Locale, Protezione Civile, Ufficio Messi con 

funzioni di Comandante del Corpo di Polizia locale – Segretario 
dell’Unione – Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione 
dell’Unione ai sensi del d.lgs. 81/2008 (incarico dirigenziale a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. 267/2000) 

 

 

  

• Date (da – a)  Dal 01/01/2009 al 31/12/2009 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Unione dei Comuni Pianura Reggiana (Correggio – RE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego Principali 

mansioni e responsabilità 
 Funzionario Comandante del Corpo di Polizia Municipale, Protezione 

Civile (Funzionario Comandante cat. D3 a tempo pieno ed indeterminato 
con Posizione Organizzativa) – Segretario dell’Unione  

 
 

• Date (da – a)  Dal 01/08/2007 al 31/12/2008 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Correggio (RE) 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego Principali  Funzionario Comandante del Corpo di Polizia Municipale, Protezione 

copia informatica per consultazione



   
  
 

mansioni e responsabilità Civile dell’Associazione Comuni Reggio Nord costituita dai Comuni di 
Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio Saliceto, Rolo, e San 
Martino in Rio (Funzionario cat. D3 f..f. con Posizione Organizzativa – 
D1 a tempo pieno ed indeterminato) 

 
 

• Date (da – a)  Dal 01/11/2006 al 31/07/2007 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Maranello (MO) 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego Principali 

mansioni e responsabilità 
 Istruttore direttivo - Ispettore di Polizia Municipale (D1 a tempo pieno 

ed indeterminato) 
 
 

• Date (da – a)  Dal 31/12/2001 al 31/10/2006 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Maranello (MO) 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego Principali 

mansioni e responsabilità 
 Istruttore di vigilanza - Agente di Polizia Municipale (C2 a tempo pieno 

ed indeterminato) 
 
 

• Date (da – a)  Dal 18/10/1999 al 30/12/2001 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Comune di Sassuolo (MO) 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico 
• Tipo di impiego Principali 

mansioni e responsabilità 
 Istruttore di vigilanza - Agente di Polizia Municipale (C1 a tempo pieno 

ed indeterminato) 
 
 
 
 
 
 

ISTRUZIONE FORMALE E 

FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  28 gennaio 2016 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli studi di Genova - Dipartimento di Scienze Politiche  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Diritto di Polizia, principi e procedure di giustizia amministrativa, 
sociologia della sicurezza, emergenze sanitarie, medicina legale, 
medicina del lavoro, medicina di sanità pubblica, psicologia applicata, 
teorie investigative, Polizia marittima, diritti del cittadino e conflitti 
familiari, pianificazione degli interventi 

• Qualifica conseguita  Master di II livello in “Scienze di Polizia” (voto finale 110/110 e lode) 
   

• Date (da – a)  24 ottobre 2013 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli studi di Bologna - Facoltà di Scienze Politiche (Sede di 

Forlì) 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Sociologia - Criminologia 

• Qualifica conseguita  Laurea Magistrale in Scienze Criminologiche per l’investigazione e la 
sicurezza – LM 88 (voto finale 110/110) 

 

 

  

• Date (da – a)  Anno Accademico 2011-2012 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Alma Mater Studiorum Università di Bologna – Sede di Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Politiche di prevenzione e gestione della criminalità, gestione delle 
problematiche relative alla sicurezza, le policy e gli stili di direzione 

copia informatica per consultazione



   
  
 

della Polizia Locale, le politiche di intervento connesse alla prevenzione, 
gestione e recupero di soggetti con problematiche connesse 
all´esclusione sociale 

• Qualifica conseguita  Master di I livello in “Politiche di sicurezza e Polizia locale”  
(voto finale 28/30) 

 

 

  

• Date (da – a)  Anno Accademico 2005-2006 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli studi di Modena e Reggio Emilia – Facoltà di 

Giurisprudenza 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Politiche di sicurezza e prevenzione della insicurezza urbana 

• Qualifica conseguita  Master di I livello in “Le politiche della sicurezza urbana”  
(voto finale 110/110) 

 
 

• Date (da – a)  6 luglio 2001 
• Nome e tipo di istituto di 

istruzione o formazione 
 Università degli studi di Modena e Reggio Emilia - Facoltà di 

Giurisprudenza  
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 
 Diritto Amministrativo – Diritto degli Enti locali 

• Qualifica conseguita  Laurea in Giurisprudenza – vecchio ordinamento (voto finale 95/110) 
   

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 
 
 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 
ALTRE LINGUE  INGLESE (livello certificato da “Cambridge English Language 

Assessment”: certificazione Cambridge ESOL livello B1) 
• Capacità di lettura  livello: buono 

• Capacità di scrittura  livello: buono 
• Capacità di espressione orale  livello: buono 

copia informatica per consultazione



   
  
 

PATENTE O PATENTI  Patente di guida cat. A e B 
 

 

  

ULTERIORI INFORMAZIONI  - Abilitato all’esercizio della professione di Avvocato nella sessione 
d’esami dell’anno 2004 (Corte d’Appello di Bologna) 
 

- Iscritto dal 16/04/2003 all’Albo docenti della Fondazione Scuola 
Interregionale di Polizia Locale delle Regioni Emilia Romagna, Liguria 
e Toscana (di seguito “Sipl”) nell’Area di Diritto Amministrativo, Ruolo 
e Funzioni degli operatori di Polizia Locale (ad oggi effettuate oltre 800 
ore di docenza) – dal 01/07/2011 al 31/12/2020 Coordinatore dell’Area 
didattica “Ruolo della Polizia Locale – Diritto amministrativo” della 
Sipl 
  

- Esperto d’Area professionale e Qualifica nell’ambito del sistema di 
certificazione e formalizzazione delle competenze (SRFC) della Regione 
Emilia Romagna - Qualifica “Operatore della sicurezza e tutela di beni e 
persone” 
 

- Competenze informatiche/digitali: titolare di ECDL “European 
computer driving licence”, Patente Europea dell’Informatica -  
Conseguimento 11 Open badge (livello Avanzato) nell’ambito del 
progetto Syllabus (Nuove competenze per le Pubbliche 
Amministrazioni)  
 

- Docente in numerosi corsi di formazione per operatori di Polizia Locale 
e Steward da stadio 
 

- Presidente e membro esperto di numerose commissioni di concorso 
per l’accesso alla Polizia Locale e ad altri ruoli della Pubblica 
Amministrazione (istruttori amministrativi, istruttori contabili, istruttori 
direttivi amministrativi,  istruttori direttivi tecnici, dirigenti 
amministrativi, ecc…) 

 

- Presidente di commissioni d’esame al termine di percorsi formativi per 
l’accesso alle qualifiche previste per gli operatori della Polizia Locale 
 

 

- Responsabile del progetto di costituzione del Corpo di Polizia Locale 
dell’Unione Comuni Pianura Reggiana (Correggio - RE) e di n.15 
progetti finanziati dal Ministero dell’Interno e dalla Regione Emilia 
Romagna per la qualificazione della Polizia Locale e l’adeguamento agli 
standard regionali nonché il potenziamento della sicurezza urbana 
 

- Videosorveglianza: responsabile dei progetti finalizzati 
all’installazione dei sistemi di videosorveglianza cittadina nei Comuni di 
Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio Saliceto, Rolo, San 
Martino in Rio e Unione dei Comuni Pianura Reggiana - responsabile 
dei progetti del Comune di Correggio e dell’Unione dei Comuni Pianura 
Reggiana finalizzati all’installazione di varchi lettura targhe dotati di 
sistema OCR (Optical  Character Recognition), collegamento al Sistema 
Centralizzato Nazionale Targhe e Transiti (SCNTT) tramite la Questura 
di Reggio Emilia e collegamenti alle altre Forze di Polizia 
 

- Partecipazioni a numerosi convegni, seminari e corsi di aggiornamento 

copia informatica per consultazione



   
  
 

in materia di: ruolo della Polizia Locale, Codice della strada, gestione 
del personale, gestione dei conflitti, comunicazione, sicurezza sul lavoro 
(D. Lgs. 81/2008), trasparenza amministrativa, anticorruzione. 
 

- Partecipazione al progetto di aggiornamento specialistico, riservato a 
10 operatori/formatori della Sipl appartenenti alle Polizie Locali 
dell’Emilia-Romagna, sul tema della “Gestione del conflitto nello 
spazio pubblico”, in collaborazione con l’Anglia Ruskin University 
(ARU) di Cambridge (UK), dal 23 al 27 aprile 2012 (cinque giornate di 
Formazione in Inghilterra e due in Italia durante le quali si sono svolti 
seminari tematici, incontri di approfondimento e visite guidate presso le 
realtà locali dei Corpi di Polizia inglesi, sperimentazione sul campo 
tramite servizi di pattuglia con la Polizia di Cambridge, visita alle 
istituzioni, analisi di esperienze elaborate nel Regno Unito dove già da 
molti anni sono stati realizzati con successo interventi di prevenzione 
dei comportamenti giovanili ritenuti a rischio). In particolare, tale 
progetto è stato incentrato sulle forme di conflitto che nascono da 
comportamenti giovanili conflittuali che avvengono negli spazi pubblici. 
Tali conflitti sembrano profondamente correlati agli stili di divertimento 
della vita notturna, ai graffiti e al vandalismo urbano, ma anche 
semplicemente all’assembramento di giovani in determinati spazi. 
Attività formativa con caratteri di assoluta novità per la nostra realtà 
nazionale, al fine di favorire un intervento adeguato sulla gestione di tali 
conflitti e, al contempo, cercare di valorizzare il ruolo della Polizia di 
Comunità, secondo le linee guida fornite dalla Regione Emilia-
Romagna. 

 

 

Si dichiara di non aver mai subito procedimenti penali né disciplinari e si autorizza il trattamento dei dati 
personali.  
 
 

Serramazzoni, 12 agosto 2024 
Avv. Tiziano Toni 

copia informatica per consultazione



 
 

 
 
Curriculum (Codice DP3NQTX3W9) 
 
Riepilogo dei dati inseriti:  
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
þ Confermo di aver letto e ben compreso l’informativa sul trattamento dati 
þ Rilascio dichiarazione sostitutiva di certificazione e/o atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47
del D.P.R. n° 445 del 28/12/2000 e s.m.i. - Testo Unico delle disposizioni amministrative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa 
þ Dichiaro di essere consapevole che, in caso di dichiarazioni non veritiere, verranno applicate le
sanzioni penali previste e la decadenza dal beneficio ottenuto sotto la mia personale
responsabilità (artt. 75 e 76 D.P.R n° 445 del 28/12/2000 e s.m.i.) 
 
 
ANAGRAFICA 
Cognome: VULETICH 
Nome: CARLO 
Sesso: Uomo 
Nato/a il: 13/09/1966 
Comune di nascita: Suzzara 
Codice Fiscale : VLTCRL66P13L020Z 
Cellulare: +393387321576 
Email: carlo.vuletich@gmail.com 
PEC: carlo.vuletich@postecert.it 
Nazione di residenza: Italia 
Indirizzo di residenza: via Lazio 
Numero di residenza: 36 
Comune di residenza: Formigine 
Provincia di residenza: MO 
CAP di residenza: 41043 
Patente: B 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 
Cittadinanza: Cittadino Italiano o Unione Europea 
Paese: Italia 

RIEPILOGO CURRICULUM

Pagina 1 di 12
copia informatica per consultazione



Iscrizione nelle liste elettorali (esercizio del diritto di voto): Si, dichiaro di essere iscritto nelle liste
elettorali di un Comune italiano 
Comune di iscrizione nelle liste elettorali: Formigine 
Posizione rispetto gli obblighi di leva: Non tenuto 
 
TITOLI DI STUDIO, ABILITAZIONI PROFESSIONALI, ATTESTAZIONI E CERTIFICAZIONI
(LEGGE 4/2013) 
Tipo: Laurea vecchio ordinamento 
Denominazione: Scienze politiche 
Rilasciato da: Alma Mater Studiorum Università di bologna 
Indirizzo: via Zamboni, 33 - Bologna - BO 
Conseguito in data: 18/07/2003 
Durata: 4 
Voto (Numeratore): 94 
Voto (Denominatore): 110 
¨ Conseguito all'estero 
 
Tipo: Diploma universitario o equipollente 
Denominazione: Studi sull'Amministrazione Pubblica 
Descrizione: Studi sull'Amministrazione Pubblica 
Rilasciato da: Alma Mater Studiorum Università di Bologna 
Indirizzo: via Zamboni, 33 - Bologna - BO 
Conseguito in data: 16/10/2006 
Durata: 2 
Voto (Numeratore): 60 
Voto (Denominatore): 70 
¨ Conseguito all'estero 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PA COME DIPENDENTE 
Esperienza iniziata il: 17/11/1994 
Esperienza terminata il: 31/03/2008 
Ente Pubblico: Comune di Formigine 
Indirizzo: Via Unità d'Italia 
Qualifica: Agente di polizia municipale (Cat. C) – Enti Locali 
Descrizione attività: Quale responsabile Capo Pattuglia, ho sempre operato al fine di dare
puntuale e precisa esecuzione operativa ai compiti di servizio assegnati, prestando attenzione a
corrispondere le direttive ricevute, nei limiti delle competenze ed attribuzioni per materia, in un
ottica di fattiva collaborazione orientata al reciproco rispetto, cortesia e lealtà, con i colleghi, e con
gli Utenti/Cittadini.
Attività di “Presidio” dei plessi scolastici, ho operato per tre anni nel progetto “Vigile di Quartiere”
nel capoluogo, per sei anni ho curato la Polizia edilizia, effettuando un elevato numero di controlli,
circa 500, dei quali ho curato personalmente l’iter burocratico di circa 300 informative di reato e
comunicazioni amministrative. Ho seguito con costanza e dedizione l’attività di Polizia stradale -
anche moto montata - con funzione di pronto intervento infortunistico. Ho effettuato in maniera
coordinata interforze, attività di sgombero casolari, tutela del consumatore. 
Tipo orario: Tempo pieno 
Tipo Rapporto: Indeterminato 
Perc. Ore settimanali: 100.0 

Pagina 2 di 12
copia informatica per consultazione



¨ Esperienza Estera presso Organismi Internazionali o dell'Unione Europea 
 
Esperienza iniziata il: 01/04/2008 
Esperienza terminata il: In corso 
Ente Pubblico: Unione Comuni dei Pianura Reggiana 
Indirizzo: Corso Mazzini, 33 - Correggio RE 
Qualifica: Ispettore di polizia locale (Cat. D) – Enti Locali 
Descrizione attività: Ho avuto parte attiva alla riorganizzazione del Corpo di Polizia Municipale
Unione Comuni Pianura Reggiana, ha consentito di formalizzare il transito di tutto il personale
della Polizia Locale dei Comuni di Campagnola Emilia, Correggio, Fabbrico, Rio Saliceto, Rolo e
San Martino in Rio (che operavano in Associazione), all’Unione Comuni Pianura Reggiana –
Corpo di Polizia Municipale di quasi 40 unità; in tale contesto il sottoscritto stabilizza il grado di
Ispettore di Polizia Locale qualificandosi al primo posto della Progressione interna effettuata a
luglio.
Nel 2010, a seguito di un grave sinistro occorso alla Vice Comandante, sostituendola, mi sono
anche  occupato, per circa 10 mesi, della programmazione dei Turni e della gestione del
Personale.
In seguito, a partire dal 01.04.2011 mi veniva conferito l’incarico di Responsabile del Distretto sud
(Comuni di Correggio e San Martino in Rio).
 
Tipo orario: Tempo pieno 
Tipo Rapporto: Indeterminato 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
Note: Tale posizione è sospera in quanto attualmente ho incarrico ex art. 110 TUEL 
¨ Esperienza Estera presso Organismi Internazionali o dell'Unione Europea 
 
Esperienza iniziata il: 03/08/2020 
Esperienza terminata il: In corso 
Ente Pubblico: Unione dei Comuni Pianura Reggiana 
Indirizzo: Corso Mazzini, 33 - Correggio (RE) 
Qualifica: Vicecomandante (Cat. D) – Enti Locali 
Descrizione attività: Vice Comandante Commissario - Attualmente con il grado di Commissario -
Addetto al Coordinamento e Controllo, ricopro l’incarico di Vice Comandante, di Responsabile del
Distretto sud nonché di Responsabile della Centrale Operativa del Corpo di Polizia Locale
dell’Unione Comuni Pianura Reggiana; sono altresì coordinatore dell’attività di contrasto
all’abusivismo edilizio e di tutela del consumatore su tutta l’Unione che è formata da sei Comuni e
consta di un bacino di utenza pari a quasi 60.000 abitanti. In particolare la mia attuale attività è la
seguente: assistenza al Comandante del Corpo di PL nella realizzazione delle attività progettuali,
con verifica delle risorse, dei tempi, delle modalità ed attività volte alla loro realizzazione – come
ad esempio progetti scolastici, attività di contrasto anti alcol e droga, sicurezza nei pressi degli
istituti scolastici con personale in borghese, assistenza a privati come chiusura stadio e concerti
all’Arena spettacolo di Reggio Emilia. Assis 
Tipo orario: Tempo pieno 
Tipo Rapporto: Determinato 
Perc. Ore settimanali: 100.0 
¨ Esperienza Estera presso Organismi Internazionali o dell'Unione Europea 
 
ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PA 

Pagina 3 di 12
copia informatica per consultazione



þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
ESPERIENZE LAVORATIVE PRESSO PRIVATI 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
ALTRE ESPERIENZE LAVORATIVE 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
ARTICOLI E PUBBLICAZIONI 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
ATTIVITÀ DI DOCENZA PRESSO PA 
þ Non dichiaro esperienze di questo tipo 
 
CORSI CONVEGNI CONGRESSI 
Esperienza iniziata il: 02/05/2005 
Esperienza terminata il: 17/05/2005 
Ente Organizzatore: SPISA - Università di Giurispudenza Bologna 
Indirizzo: via Belmeloro, 10 Bologna - BO 
Titolo del corso: I Nuovi Statuti regionali 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 24 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 01/03/2006 
Esperienza terminata il: 12/03/2006 
Ente Organizzatore: SPISA - Università di Giurispudenza Bologna 
Indirizzo: via Belmeloro, 10 - Bologna - BO 
Titolo del corso: Le nuove regole dell’azione amministrativa: LL. 241 del 1990, 15 e 80 del 2005 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 24 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 10/09/2012 
Esperienza terminata il: 14/12/2012 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola interreginale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani, 14 - Modena MO 
Titolo del corso: Prima Formazione addetti al coordinamento e controllo 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 120 
Esame finale: SI 
 
Esperienza iniziata il: 23/10/2012 
Esperienza terminata il: 23/10/2012 
Ente Organizzatore: SAV – Consulenza e marketing s.r.l. 

Pagina 4 di 12
copia informatica per consultazione



Indirizzo: via Metastasio 3 - Brescia 
Titolo del corso: Le novità in tema di criteri del commercio dopo l’intesa Stato Regioni 21012 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 5 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 22/11/2012 
Esperienza terminata il: 22/11/2012 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani, 14 - Modena MO 
Titolo del corso: Seminario per un gioco responsabile: aspetti legali e sociali – il ruolo della Polizia
Municipale 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 5 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 11/12/2012 
Esperienza terminata il: 11/12/2012 
Ente Organizzatore: ANVU - Associazione Professionale Polizia Locale d'Italia 
Indirizzo: via Ippolito Nievo, 35 - Roma 
Titolo del corso: Le nuove patenti europee e i falsi assicurativi 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 5 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 01/10/2013 
Esperienza terminata il: 18/12/2013 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani, 14 - Modena MO 
Titolo del corso: Corso di vigilanza ambientale 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 30 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 29/11/2013 
Esperienza terminata il: 29/11/2013 
Ente Organizzatore: ANVU - Associazione Professionale Polizia Locale d'Italia 
Indirizzo: via Ippolito Nievo, 35 - Roma 
Titolo del corso: Giornata di studio per la Polizia Locale della Regione Emilia Romagna 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 5 
Esame finale: NO 
 

Pagina 5 di 12
copia informatica per consultazione



Esperienza iniziata il: 13/04/2014 
Esperienza terminata il: 13/04/2014 
Ente Organizzatore: ANVU - Associazione Professionale Polizia Locale d'Italia 
Indirizzo: via Ippolito Nievo, 35 - Roma 
Titolo del corso: Commercio: La Spunta nei mercati e nelle fiere a la diffida amministrativa.
Sequestri amministrativi e penali 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 6 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 09/05/2014 
Esperienza terminata il: 09/05/2014 
Ente Organizzatore: ANVU - Associazione Professionale Polizia Locale d'Italia 
Indirizzo: via Ippolito Nievo, 35 - Roma 
Titolo del corso: Gli Stalking 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 5 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 07/07/2014 
Esperienza terminata il: 24/11/2014 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani 14 - Modena MO 
Titolo del corso: Formazione obbligatoria annuale in materia di tiro operativo 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 6 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 01/09/2014 
Esperienza terminata il: 15/09/2014 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani, 14 - Modena MO 
Titolo del corso: Attestato di Frequenza per un totale di 8 ore “Corso di Formazione generale per
lavoratori ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs 81/08. Accordo Stato-Regioni 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 8 
Esame finale: SI 
 
Esperienza iniziata il: 14/10/2014 
Esperienza terminata il: 28/10/2014 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani, 14 - Modena MO 
Titolo del corso: Attestato di Frequenza per un totale di 4 ore “Corso di Formazione generale per
lavoratori ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs 81/08. Accordo Stato-Regioni 

Pagina 6 di 12
copia informatica per consultazione



Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 4 
Esame finale: SI 
 
Esperienza iniziata il: 17/11/2015 
Esperienza terminata il: 09/03/2016 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani 14 - Modena MO 
Titolo del corso: Vigilanza commerciale e pubblici esercizi 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 99 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 28/09/2017 
Esperienza terminata il: 28/09/2017 
Ente Organizzatore: Regione Emilia Romagna 
Indirizzo: via A. Moro 52 - Bologna 
Titolo del corso: La nuova Polizia Locale dell’Emilia Romagna: analisi punto per punto della nuova
legge regionale 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 2 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 09/11/2017 
Esperienza terminata il: 17/11/2017 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani, 14 - Modena MO 
Titolo del corso: Prevenzione ed intervento della Polizia Locale in materia di spaccio di
stupefacenti 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 28 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 15/02/2018 
Esperienza terminata il: 16/02/2018 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani, 14 - Modena MO 
Titolo del corso: Corso in materia di Polizia Giudiziaria 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 14 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 27/04/2018 

Pagina 7 di 12
copia informatica per consultazione



Esperienza terminata il: 27/04/2018 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani, 14 - Modena MO 
Titolo del corso: Corso in materia di Privacy e gestione dati 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 6 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 18/10/2018 
Esperienza terminata il: 26/10/2018 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani, 14 - Modena MO 
Titolo del corso: La Comunicazione efficace per prevenire i conflitti 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 20 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 08/11/2018 
Esperienza terminata il: 22/11/2018 
Ente Organizzatore: Corpo di Polizia Locale Unione Comuni Pianura Reggiana 
Indirizzo: C.so Cavour, 24 - Correggio RE 
Titolo del corso: Corso di formazione sulla Polizia Giudiziaria 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 12 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 09/09/2019 
Esperienza terminata il: 16/09/2019 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani 14 - Modena MO 
Titolo del corso: Corso di Formazione generale per lavoratori ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.
Lgs 81/08. Accordo Stato-Regioni 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 8 
Esame finale: SI 
 
Esperienza iniziata il: 16/10/2019 
Esperienza terminata il: 12/11/2019 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busano, 14 - Modena - MO 
Titolo del corso: Corso di Comunicazione 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 20 

Pagina 8 di 12
copia informatica per consultazione



Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 12/12/2019 
Esperienza terminata il: 12/12/2019 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani 14 - Modena 
Titolo del corso: Corso Controlli Stradali e merci pericolose 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 4 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 15/05/2020 
Esperienza terminata il: 15/05/2020 
Ente Organizzatore: ANVU - Associazione Professionale Polizia Locale d'Italia 
Indirizzo: via Ippolito Nievo, 35 - Roma 
Titolo del corso: Sicurezza Pubblica e misure Anti Covid-19 - Poteri di Polizia per il contenimento
del contagio 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 6 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 13/10/2022 
Esperienza terminata il: 18/10/2022 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani, 14 - Modena MO 
Titolo del corso: "COA 1” Corso di guida sicura by Centro Internazionale Guida Sicura 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 12 
Esame finale: SI 
 
Esperienza iniziata il: 24/10/2022 
Esperienza terminata il: 24/10/2022 
Ente Organizzatore: SIPL - Scuola Interregionale di Polizia Locale 
Indirizzo: via Busani, 14 - Modena MO 
Titolo del corso: Corso di guida specialistica in ottica di prevenzione dei rischi di circolazione
stradale - Centro internazionale di Guida sicura – Scuderia de Adamich S.p.A. 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 12 
Esame finale: SI 
 
Esperienza iniziata il: 15/09/2023 
Esperienza terminata il: 15/09/2023 
Ente Organizzatore: ANVU - Associazione Professionale Polizia Locale d'Italia 
Indirizzo: via Ippolito Nievo, 35 - Roma 

Pagina 9 di 12
copia informatica per consultazione



Titolo del corso: Lo stress tipico del lavoro in Polizia Locale 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 6 
Esame finale: NO 
 
Esperienza iniziata il: 25/10/2023 
Esperienza terminata il: 25/10/2023 
Ente Organizzatore: m2 consulting srl 
Indirizzo: via Trieste, 28 - Mantova MN 
Titolo del corso: Corso di aggiornamento  per lavoratori e Preposti ai sensi dell’art. 36 e 37 comma
1 del D. Lgs 81/08. Accordo Stato-Regioni 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 6 
Esame finale: SI 
 
Esperienza iniziata il: 02/05/2024 
Esperienza terminata il: 03/05/2024 
Ente Organizzatore: EGAF Edizioni srl 
Indirizzo: via F. Guarini, 2 - Forli FO 
Titolo del corso: Codice della strada – aggiornamenti normativi” 2018-2023 – Corso On Line 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 12 
Esame finale: SI 
 
Esperienza iniziata il: 16/05/2024 
Esperienza terminata il: 16/05/2024 
Ente Organizzatore: m2 consulting srl 
Indirizzo: via Borsellino 2, Reggio Emilia 
Titolo del corso: Corso di aggiornamento  per lavoratori e Preposti ai sensi dell’art. 36 e 37 comma
1 del D. Lgs 81/08. Accordo Stato-Regioni 
Tipologia: Corso di formazione/aggiornamento con attestato di partecipazione 
Ruolo: Partecipante 
Durata in ore: 6 
Esame finale: SI 
 
ALTRO 
Esperienza iniziata il: 10/09/2002 
Esperienza terminata il: 10/09/2002 
Descrizione: In seguito ad operazione di Polizia che ha portato all’arresto di uno spacciatore
davanti al plesso scolastico di Magreta - (MO), veniva rilasciato al sottoscritto formale “Encomio”
dall’Amministrazione di Formigine, nella persona del Sindaco; 
 
Esperienza iniziata il: 12/10/2006 
Esperienza terminata il: 12/10/2006 
Descrizione: In seguito ad operazione di polizia che ha portato al recupero di una Mercedes ML

Pagina 10 di 12
copia informatica per consultazione



(del valore di circa Euro 75.000) con percosse e tentato investimento, del proprietario, sventato a
seguito di un pericoloso inseguimento, ha visto l’Amministrazione, nella persona del Sindaco e del
Comandante, riconoscere al sottoscritto ed al collega un “Elogio” per il comportamento tenuto. 
 
COMPETENZE LINGUISTICHE 
Lingua: Inglese 
Lingua madre: No 
Ascolto (Comprensione): A1 
(Comprensione) : A1 
(Espressione orale) Interazione: A1 
(Espressione orale) Produzione: A1 
Scrittura: A1 
 
Lingua: Francese 
Lingua madre: No 
Ascolto (Comprensione): B2 
(Comprensione) : B2 
(Espressione orale) Interazione: B1 
(Espressione orale) Produzione: B1 
Scrittura: B1 
 
BILANCIO COMPETENZE 
þ Non dichiaro competenze extracurriculari 
 
ULTERIORI DICHIARAZIONI 
Parlaci di te:  
Attualmente con il grado di Commissario - Addetto al Coordinamento e Controllo, ricopro l’incarico
di Vice Comandante, di Responsabile del Distretto sud nonché di Responsabile della Centrale
Operativa del Corpo di Polizia Locale dell’Unione Comuni Pianura Reggiana; sono altresì
coordinatore dell’attività di contrasto all’abusivismo edilizio e di tutela del consumatore su tutta
l’Unione che è formata da sei Comuni e consta di un bacino di utenza pari a quasi 60.000 abitanti.
In particolare la mia attuale attività è la seguente: assistenza al Comandante del Corpo di PL nella
realizzazione delle attività progettuali, con verifica delle risorse, dei tempi, delle modalità ed attività
volte alla loro realizzazione – come ad esempio progetti scolastici, attività di contrasto anti alcol e
droga, sicurezza nei pressi degli istituti scolastici con personale in borghese, assistenza a privati
come chiusura stadio e concerti all’Arena spettacolo di Reggio Emilia. Assistenza circa la
valutazione del personale, ascolto ed intermediazione delle varie difficoltà rappresentate dal
personale stesso. Rapporti con la Prefettura, Questura e Procura circa le varie attività riguardanti il
Comando, ovvero informative, ricorsi, esecuzioni forzose, coordinamento per attività varie
partecipando ai tavoli per la siscurezza e l’Ordine Pubblico convocati di volta in volta con il
Comandante od in sua sostituzione. Gestione del personale in ingresso ed uscita, armamento;
rapporti con ufficio personale per gestione dei cartellini.
Responsabile dei controlli in materia di Commercio ed edilizia, che mediamente si attestano
nell’attuale realtà lavorativa fra i 40/50 controlli per materia.
Quale responsabile della Centrale operativa/Front Office, (escludendo il periodo legato alla
pandemia) avvalendomi di 1 amministrativo e 3 Agenti in rotazione vengono, trattati mediamente
6700 utenti allo sportello, (su un bacino di utenza del Distretto pari a 33.630 abitanti). Circa 1200
sono le richieste e le comunicazioni / segnalazioni Ril.fe.de.ur trattate elettronicamente che danno
luogo a circa 600 atti anno per occupazioni ed ordinanze temporanee, installazioni pubblicitarie,
pareri tecnici ed a circa un migliaio di controlli di varia natura. In qualità di responsabile del

Pagina 11 di 12
copia informatica per consultazione



Distretto sud, mi occupo di coordinare e dare ausilio ai colleghi (mediamente fra i 10 – 15 per
turno), seguendoli ed affiancandoli nei vari iter amministrativi e/o penali. Sono referente sul
Progetto dei Notturni per il contrasto all’abuso di alcool e droga, che consta di una ventina di
servizi / anno e dei serali circa 95/100 all’anno.
Coordinamento iniziative quali il Giro d’Italia sia maschile che femminile in attraversamento sul
territorio dell’Unione, concerti musicali negli ultimi tre / quattro anni pre pandemia, con affluenza
fra le 8/10.000 persone, oltre alle svariate fiere e manifestazioni che interessato il territorio
dell’Unione. Durante le assenze prolungate degli Ispettori (per ferie, maternità o malattia), vado in
sostituzione sul Presidio di San Martino in Rio, cercando di essere presente anche per le esigenze
e le istanze dell’Amministrazione Comunale (es. organizzazione manifestazioni, controlli dedicati,
rappresentanza, ecc. ecc.).
Rapporti con i sei Sindaci dell’Unione o loro sostituti fra i membri delle giunte, circa le varie
segnalazioni e richieste per attività ed interventi particolarmente delicati o “sentiti”, nonché rapporti
diretti con i Resp.li degli Uffici tecnici e Uffici commercio per controlli edili e commerciali; di media
40 abusi anno, ed un centinaio di controlli commerciali di varia natura.
Durante le assenze del Comandante, sono incaricato di sostituirlo.
Per il Terremoto dell’Emilia (2012) ho spesso partecipato alle riunioni dei C.O.C. del Comune di
Correggio e degli altri Comuni dell’Unione, coordinando e dando una reale applicazione circa gli
indirizzi ricevuti in collaborazione alla Protezione Civile locale.
Preme evidenziare che non di rado il sottoscritto espleta anche servizio in pattuglia pronto
intervento o distrettuale sia automontata che motomontata con gli altri colleghi Agenti in servizio
così da formare il personale e seguire personalmente alcune segnalazioni di particolare rilevanza.
Infine a livello di formazione, oltre a quanto sotto indicato, di recente ho seguito un’attività con la
SIPL circa il Codice Rosso, ed attualmente due corsi formativi sulla legalità e la guida sicura al
fine di acquisire specifico brevetto formativo per divulgare tale attività nelle scuole di diverso
grado.
 
Ambito territoriale di preferenza: Reggio Emilia 
 

Pagina 12 di 12
copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


